*) Similem resolutionem papillarum, tam linguae, quam apicum digitorum, in filamenta tenuia longa, per diuturnam macerationem, Anatomici sagaciores produxerunt,

vero partes adiacentes, successiue munditiem pristinam, vna cum colore, madore & gustu naturali, acquirunt. In corpore & sulcis, vltimum semper lustramen peragitur. In hac specie contaminationis linguae, moles eius sensibiliter augetur, & intumescit. Alia quoque albedo, telae instar aranearum tenuis, sine notabili protuberantia, vel villositate papillarum, & sensu quodam constrictorio, obuinit. Illa, in periodo infectionis & peste acuta familiaris, non tam mali ominis, ac haec, pestis lentae, & subinde acutissimae comes, esse solet.

Cephalalgia. Dolores capitis, haud acuti adhuc, sed aggrauantes solum, & per interualla in totum desinentes, spe perquam fallaci, quasi nullius momenti essent, vel ex aliis causis, animo facile fingendis proueniant, infectis imponere solent.

Omnia haec symptomata *) in aliis plura, in aliis pauciora occurrunt. Nec omnes ex leuiori infectione, in pestem ipsam incidunt, sed vel naturae robustioris beneficio, vel exercitio corporis & cautelis debitis in usum vocatis, sine omni medicatione perfecte restituuntur. Si vero, medicina apta cum regimine administratur, tutius sane & celerius negotium succedit. Aliter vero se res habet, si iam signa infectionis grauioris, intumescencia puta glandularum & maculae adsunt; tales enim indubie in pestem lentam, & subinde acutissimam delabuntur, nisi tempestiua medela, periculum praepediuerit. Periodus haec infectionis, variae omnino durationis est. Ante pestis acutae insultum, interdum vix per paucas horas sentitur, & saepissime plane exulat; e contra, si per plures dies vel septimanas perduret, pestem lentam vel acutissimam praefagit.

*) Accidentia illa, quae in locis peste vexatis, multos quoad caetera sanos afficiunt, de quibus in experientia XII. egi, cum hisce minime confundenda sunt.

XVII.

Miasma pestilens, vtut forte & crebro susceptum, non raro per perspirationem insensibilem, sine omni medicatione vitro excernitur. Si vero sedem in corpore jam figerit, per signa sua (exper. praec.) se prodens: tunc non nisi sudoribus, per exercitium corporis, vel media diaphoretica, mature & sufficienter elicitis, perfecte eliminari potest. Contra symptomata maxime vrgentia, remedia cuique conuenientia cum fructu adhibita fuerunt.

Admirationem certe mouet, qui fiat? quod miasma hoc, aliàs plus quam communicatum & efficax, multos, vi quamuis ejus fortissimae continuo expositos, non nisi per longiora interualla, quosdam vero vix ac ne vix quidem, afficiat. Quisnam credat? Medicos, Chirur-
gos, Sacerdotes, barbitonfores, aegrorum administratos & vespillones, quibus in Nosocomiis pestilentialibus, haud interruptum cum pestiferis tam viuus quam mortuis negotium fuit, vel vnicam diem, a periculo tanto incolumes resistasse. Et nihilominus palam erat, hos ipsos, & rarius quam exspectari poterat infici, & si inficerentur, sat facile e vadis emergere. Accidit, vt quodam mane Nosocomium intrans, administrum in eo ipso lecto dormientem offenderim, ex quo de nocte mortuum remouerat, & hoc quidem sine vlla noxa saltem mox insequente. Audacia impunis vespillonum, praesertim Moldauiensium, in ostentationem temerariam degenerauit. Chirurghi & barbitonfores, per maximam diei partem, incisiones, scarificationes & deligationes perficientes, impedire nequaquam potuerunt, quin manus eorum, pure, sanie & sanguine ex contactu instrumentorum & fasciarum inquinarentur; vt de applicatione emplastrorum, cataplasmatum, pulsus exploratione &c. nudis digitis peragendis, nihil dicam. Necessè itaque est, vt, contagio huic